

[Poul Hansen (Svendborg).]

Der er altså ikke nogen særlig grund til fornærmelse, så meget mere som beretningen jo ikke har haft til formål at skade noget, som vi alle ønsker støtte og fremgang. Udvalget er enigt i, at den højtærede justitsminister har både ret og pligt til at fremsætte visse betingelser for at opnå en sådan lotteritilladelse, og vi kan samtidig udtrykke vor glæde over, at der er opnået forståelse mellem foreningens ledelse og myndighederne, således som det fremgik af justitsministerens meddelelse af 13. januar 1954; med den højtærede formands tilladelse vil jeg gerne citere, hvad den højtærede minister bl. a. deri udtalte:

„Det har under de løbende forhandlinger med gigtforeningen været utvivlsomt, at man ville nå frem til en tilfredsstillende løsning af de rejste spørgsmål, og foreningen fortjener efter justitsministeriets opfattelse fortsat den bredest mulige tilslutning og støtte til sit fortjenstfulde arbejde, bekæmpelsen af de rheumatiske sygdomme. I overensstemmelse hermed vil foreningen kunne forvente også i år at opnå justitsministeriets tilladelse til afholdelse af et landslotteri.“

Det kan måske siges, at dette udvalg angående statsrevisorernes betænkning normalt ikke skal tage sig af den slags ting, men da spørgsmålet er specielt og har været stærkt fremdraget i pressen, har vi ønsket ved denne lejlighed at fremdrage det.

Iøvrigt har gennemgangen ikke givet anledning til bemærkninger, og hele udvalget indstiller derfor statsregnskabet for 1951—52 til godkendelse.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Udvalgets indstilling, sålydende:*

„Statsregnskabet for finansåret 1951—52 godkendes“,

vedtoges uden afstemning.

*Sagens overgang til anden (sidste) behandling*

vedtoges uden afstemning.

**Formanden:** Jeg går ud fra, at udvalget genoptager arbejdet.

Den sidste sag på dagsordenen var:

*Første behandling af forslag til beslutning af folketinget om godkendelse af „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for regnskabsåret 1952—53.*

(Udvalgets betænkning med tilhørende forslag til beslutning findes i tillæg B. sp. 289).

Sagen sattes til forhandling.

**Ordføreren (Einer-Jensen):** Udvalget har gennemgået regnskabet og revisionsrådets beretning. Denne beretning findes optrykt som bilag. Udvalget stiller enstemmigt følgende forslag til beslutning:

„Folketinget godkender „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for tiden fra 1. april 1952 til 31. marts 1953.“

På hele udvalgets vegne anbefaler jeg forslaget.

Hermed sluttede forhandlingen.

*Forslag til beslutning af folketinget, sålydende:*

„Folketinget godkender „Kongeriget Danmarks Hypotekbank“s regnskab for tiden fra 1. april 1952 til 31. marts 1953“, vedtoges uden afstemning.

*Sagens overgang til anden (sidste) behandling*

vedtoges uden afstemning.

**Formanden:** Jeg går ud fra, at udvalget genoptager arbejdet.

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 1. april, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov vedrørende personlig skat til kommunen.

2) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring af loven om indkomstskat til Københavns kommune m. m.

[Formanden.]

3) Første behandling af:

Forslag til lov om yderligere forlængelse af lov om en dansk besættelsesstyrke i udlandet.

4) Første behandling af:

Forslag til lov om ekspropriation i militære øjemed.

Mødet hævet kl. 14<sup>50</sup>.

## 87. møde.

Torsdag den 1. april kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddeler undervisningsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af loven om oprettelse af „Rask-Ørsted Fondet“ (Danmarks internationale videnskabelige Fond).*

På den af indenrigsministeriet i medfør af valglovens § 50 udarbejdede liste findes opført som 1. stedfortræder for afdøde folketingsmand Himmelstrup i Præstø amtskreds proprietær Frode Carstensen, Lille-Skensved.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Undervisningsministeren (Bomholt):** Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af loven om oprettelse af „Rask-Ørsted Fondet“ (Danmarks internationale videnskabelige Fond).

Dette lovforslag går ud på en ændring af § 3 i lov nr. 555 af 4. oktober 1919 om oprettelse af „Rask-Ørsted Fondet“ som ændret ved lov nr. 274 af 9. juni 1948.

Lovforslaget, der fremsættes på grundlag af et andragende fra bestyrelsen for „Rask-Ørsted Fondet“, er ledsaget af udførlige bemærkninger. Jeg skal derfor indskrænke mig til at omtale det væsentligste i lovforslaget.

„Rask-Ørsted Fondet“'s årlige rådighedsbeløb udgjorde oprindeligt 250 000 kr. og blev ved lovændringen i 1948 forhøjet til 400 000 kr., hvilket beløb fremkommer som rente af en 5 pct. statsobligation til pålydende 8 mill. kr.

Fondets formål er at støtte dansk videnskab i forbindelse med mellemløbet forskning, og dette formål fremmes navnlig ved bevillinger til oversættelse af danske videnskabelige arbejder til et af hovedsprogene, til udgivelse af danske, skandinaviske og internationale videnskabelige tidsskrifter på hovedsprogene, til indkaldelse af udenlandske videnskabsmænd som foredragsholdere, til ophold her for udenlandske videnskabsmænd for at deltage i videnskabeligt samarbejde med danske videnskabsmænd og til studieophold og deltagelse i videnskabelige ekskursioner, møder, symposier og kongresser i udlandet for danske videnskabsmænd.

Fondets virksomhed er således af afgørende betydning både for at opretholde den for dansk videnskab livsnødvendige kontakt med udlandet og for at gøre dansk forskningsresultater tilgængelige for udenlandske videnskabsmænd.

Forhøjelsen af fondets årlige rådighedsbeløb i 1948 fra 250 000 kr. til 400 000 kr. gav en kort tid fonden mulighed for trods krigsårenes prisstigninger nogenlunde at imødekomme behovet indenfor fondets virkeområde, men kronedevalueringen i september 1950, den nye prisstigningsbølge og den stærkt forøgede intensitet af det internationale videnskabelige samarbejde har nu på ny gjort en forhøjelse af fondets årlige rådighedsbeløb stærkt påkrævet dels for at muliggøre en forhøjelse af de takster, hvorefter flere arter af de af fondet ydede bevillinger fastsættes, dels for at det ikke skal være nødvendigt at afslå velmotiverede ansøgninger.